閲覧用

南小国町農業委員会総会会議録

令和３年８月６日開会

熊 本 県 南 小 国 町

令和３年度南小国町農業委員会８月総会

開催日時 令和３年８月６日（金）午前１０時００分から午前１０時２０分

開催場所 南小国町自然休養村管理センター 会議室

１．南小国町農業委員会憲章唱和

２．会議録署名委員の指名（１０番委員、１番委員）

３．議案第 １５ 号  農地法各条関係審議について

４．議案第 １６ 号  令和３年南小国町農用地利用集積計画の決定について

５．議案第    号  その他

出席委員 (１０名)

１番 杉 安 申 歳 委員   ２番 日 野 米 蔵 委員

３番 佐 藤 竹 良  委員   ４番 藤 堂 伸 二 委員

５番 穴 井   堅 委員   ６番 河 津   篤  委員

７番 下 城 孔志郎  委員   ８番 甲 斐 義 隆 委員

９番 北 里 丈 夫 委員  １０番  松 﨑 久美子  委員

欠席委員 (０名)

職務のため議場に出席した事務局職員(２名)

  事 務 局 長  本 田 圭 一 郎

  事 務 局  佐  藤     亮

○会長

○事務局長

○会長

おはようございます。

８月の農業委員会総会をただ今から開会いたします。

日程第１の南小国町農業委員会憲章唱和でございますけれど、今月も省

略を致します。

本日の会議録署名委員は１０番 松﨑委員、１番 杉安委員にお願いを

いたします。

議案第１５号 農地法各条関係審議について

 それでは議題に移りたいと思います。

「議案第１５号 農地法各条関係審議について」事務局から説明をお願い

いたします。

 おはようございます。１ページ目をご覧ください。

【議案第１５号 農地法各条関係審議について詳細に説明】

 本日は３条案件が１件、５条案件が２件でございます。

２ページ目をご覧ください。

まず３条関係です。

 受付番号 1 譲渡人（○○）○○○○氏。譲受人（○○）○○○○氏。

申請物件。大字○○○○○○○○○○－○。田。１，８８０㎡。同じく○

○○○。田。１，１２２㎡。同じく○○○○。田。７８８㎡。同じく○○

○○。田。７４３㎡。同じく○○○○。田。２，５０７㎡。同じく○○○

○。田。８０４㎡。同じく○○○○。田。７５８㎡。同じく字○○○○○

○。田。５７５㎡。同じく○○○○。田。９８５㎡。同じく○○○○。

田。７３０㎡。同じく○○○○。田。６９７㎡。同じく○○○○。田。３

９０㎡。同じく○○○○。田。６２８㎡。同じく字○○○○○○○○。

田。２０８㎡。同じく○○○○○－○。畑。２３㎡。同じく○○○○－

○。畑。２，２６７㎡。同じく○○○○－○。田。１，０６７㎡。同じく

○○○○－○。田。４１３㎡。同じく○○○○。田。６９０㎡。同じく○

○○○－○。田。８１３㎡。同じく○○○○。田。３４７㎡。同じく字○

○○○○○○。畑。２，０４６㎡。同じく○○○○。田。４２５７㎡。同

じく字○○○○○○－○。田。１，６６１㎡。同じく字○○○○○○○。

田。３，２９５㎡。合計 田２２筆、畑３筆 合計面積２９，６９４㎡。

所有権移転となっており、農業後継者への生前贈与のため、となっており

ます。次のページに位置図の代表筆ということで添付しております。

この案件につきまして、農地法第３条第２項各号には該当しないと思わ

れ、許可要件の全てを満たしていると考えます。

 以上です。

続きまして担当地区委員のご説明をお願いします。

○３番委員

○会長

○事務局長

○会長

○７番委員

（３番委員手をあげる）

３番佐藤委員説明をお願いします。

 はい。それではご説明いたします。

 ○○○○さんよりご相談がありまして、現在所有しております農地を後

継者の長男の○○さんに贈与したいとのことでしたので、現地を確認しい

ろいろとお話を伺ったところであります。○○さんも高齢で、現在は農業

経営の主体は○○さんでありまして、今後のことを考えて、とのことでし

た。○○さんは畜産を主として、水稲、施設野菜を経営している専業農家

でして、贈与を受けて今後の経営の安定化を計りたいとのことでしたの

で、この生前贈与は問題ないと思います。

ご審議の程よろしくお願いします。

 はい。ありがとうございました。

ただ今事務局及び地元委員から説明がございました。

このことについて何かご質問等がありましたらお願いいたします。

 （ありません。の声あり）

 それでは賛成の方の挙手を願いします。

 （全員挙手）

 はい。ありがとうございました。

 全員賛成ですので当委員会として許可をいたします。

 それでは５条関係をご説明いたします。

 番号１ 譲渡人（○○）○○○○氏。譲受人（○○○○○○）○○○○

氏。申請物件 大字○○○○○○○○－○。台帳・現況共に田。面積５０

４㎡。同じく○○○○－○。台帳・現況共に田。面積９５８㎡。の２筆。

続きまして、譲受人は一緒ですけれども、譲渡人が（○○○）○○○○

氏。申請物件 大字○○○○○○○○－○。台帳・現況共に田。面積２９

９㎡の合計１筆となっております。転用の理由としまして、○○○○○○

用駐車場敷設のためとなっております。

農地区分につきましては中山間地域で小集団の生産性の低い農地である

ことから、第２種農地と判断されます。

以上です。

 続きまして、担当地区委員の説明をお願いいたします。

 （７番委員手をあげる）

 ７番下城委員お願いします。

 はい。○○○○さんはご存じのとおり○○○○さんの弟さんでいらっし

ゃいます。こちらの方に家も建てられていらっしゃいます。○○のほうで

はもう○○○○○のご存じのとおりいろんな車がとめられておるような状

況の中で、この３筆につきましては、そのまま草ボウボウになってイノシ

シの住処になるというような状況になるよりも、こうしてしたほうが良い

○会長

○事務局長

○会長

○１０番

委員

○会長

○５番委員

んじゃないだろうか、というようなお考えであります。また、それもあり

かなと、いうふうに思っております。また、○○○の○○○をするという

ことで地元に雇用が生まれるということについても町の活性化かな、と思

っております。ご審議の程よろしくお願いいたします。

 はい。このことについて何かご質問等がございましたらどうぞ。

 ありませんか。

 （はい。という声あり）

 それでは採決をいたします。

賛成の方の挙手をお願いいたします。

 （全員挙手）

 ありがとうございました。全員賛成ですので当委員会として県知事宛に

進達をいたします。

 続きまして受付番号２です。

 譲渡人（○○○）○○○○○氏。譲受人（○○○）○○○○（○）○○

○○○ ○○○○○○氏。申請物件 大字○○○○○○○○○○－○。台

帳・現況共に田。４０４㎡。合計１筆。○○○○○○○○建築のため、と

いうことです。

農地区分につきましては、中山間地域で小集団の生産性の低い農地である

ことから、第２種農地と判断されます。

 次のページの右側に位置図を添付しております。

 事務局からは以上です。

 はい。ありがとうございました。

 続きまして担当地区委員からの説明をお願いいたします。

 （１０番委員手をあげる）

 １０番松﨑委員どうぞ。

 説明させていただきます。

 ７月２２日にですね土地購入の件で○○さんが家に来られまして、土地

を買いたいということでいらっしゃいました。ここに住宅を建てたいとい

うことでいらっしゃいました。すぐ横に家が建っておりまして何も問題は

ないと思いますので、皆さんのご審議をよろしくお願いいたします。

 はい。ありがとうございました。

 この件について何かご質問等はございませんか。

 （５番委員手をあげる）

 はい。５番委員どうぞ。

 今、○○さんということが説明の中で出てきましたが、ここは○○○○

のほうが全部購入されたというような話しを聞いたことがございますが、

これは○○○○○が○○○○○○さんとなっておりますが、○○○○の前

の○○の○○○○さんの娘さんかなと思いますが、まだそこ辺は変わって

○会長

○事務局

○５番委員

○会長

○事務局長

いないのでしょうか。

 事務局お願いします。

 はい。そのように伺っております。○○○○○は○○○さんと○○○○

○○○さんが二人で○○○○○となっているようですので、こちらで今回

の申請を受け付けているところです。

わかりました。

 他に何かございませんでしょうか。

 ないようでしたら賛成の方の挙手をお願いいたします。

 （全員挙手）

 はい。ありがとうございました。

全員賛成ですのでこの件について当委員会として県知事宛に進達いたし

ます。

議案第１６号 令和３年南小国町農用地利用集積計画の

            決定について

 続きまして、「議案第１６号 令和３年南小国町農用地利用集積計画の決

定について」事務局から説明をお願いたします。

6 ページをお開きください。

【議案第１６号 令和３年南小国町農用地利用集積計画の

              決定について詳細に説明】

７ページをお開きください。

 受付コード ０３０６３ 登録区分 新規

利用権の設定を受ける者 ○○○○氏。南小国町大字○○○○○○○－

○。利用権の設定をする者 ○○○○○氏 ○○○○○ ○○○○○○

氏。南小国町大字○○○○○○○。利用権を設定する土地 大字○○○○

○○○○○○。現況地目 田。面積３，７５５㎡。設定する利用権は、利

用内容が野菜。期間は令和３年８月１日から令和８年７月３１日までの５

年間。利用権の種類は賃借権となっております。

利用権の設定等を受ける方の農業経営の状況としましては、年齢３５歳。

農作業従事日数３００日。詳細については以下のとおりでございます。

 次のページをお願いいたします。

 受付コード ０３０６４ 登録区分 新規

利用権の設定を受ける者 ○○ ○氏。南小国町大字○○○○○○。利用

権の設定をする者 ○○○○○氏。○○○○○○○－○○－○○－○○○｡

利用権を設定する土地 大字○○○○○○○○－○。現況地目 田。面積

３，３８９㎡。設定する利用権が利用内容は水稲。期間が令和３年８月１

○会長

日から令和６年７月３１日までの３年間。利用権の種類は賃借権となって

おります。

利用権の設定を受ける方の農業経営の状況等としまして、年齢７７歳。農

作業従事日数３００日。詳細は以下のとおりでございます。

 以上です。

 はい。ありがとうございました。

 それではただ今の集積計画について、ご意見ご質問等がございましたら

お願いいたします。

 何かございませんでしょうか。

 （ありません。の声あり）

 それでは、採決に移りたいと思います。

 農用地利用集積計画について賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

 はい。ありがとうございました。全員賛成ですので、当委員会として決

定したことを町長へ報告いたします。

その他

 以上で議案は終了しましたが、その他ということで何かございませんで

しょうか。

ないようですのでこれで８月の総会を閉会いたします。

 どうもありがとうございました。

会議の内容に相違なきことを認め、ここに署名する。

  令和３年８月６日

  南小国町農業委員会会長

署 名 委 員  １０番委員

   署 名 委 員   １番委員

   会議録調整者   佐 藤  亮

   本 誌 表 紙 共       枚